
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 322

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 13/06/2023

OGGETTO:  PNRR M2.C4.I 2.2 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE
DEL VIADOTTO DI VIA DELLA PACE  - CUP G77H20000830005 -  CIG 9498224C0 -
CONCESSIONE  DI  ULTERIORE  PROROGA  PER  ULTIMAZIONE  LAVORI
ALL'IMPRESA APPALTATRICE GEO TECNA SRL DI FINALE LIGURE

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi:
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n. 98 del

13.07.2015 e successivamente  modificato  con  delibera G.C.  n.  64 del  23.04.2019,  nel  rispetto  dei  criteri  generali
stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO:
• del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area

Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 30.07.2020;
• dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;
• della  Deliberazione  G.C.  n.  183  del  29.11.2019,  riguardante  l'assetto  organizzativo  dell'Ente,  successivamente

modificata con delibera di G.C. n. 98 del 23.07.2020;

DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 512 del 03.11.2022:
• è stato approvato il progetto esecutivo per PNRR M2.C4.I 2.2 lavori di messa in sicurezza strutturale del viadotto di via

della Pace - CUP G77H20000830005, redatto nell'ottobre 2022 da parte dell'Ing. Goso Marco dello Studio Goso Associati
di Bardineto (SV) per il costo complessivo di € 520.000,00 di cui €  375.395,23 per lavori, € 13.931,89 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 130.672,88 per somme a disposizione della C.A.;

• veniva istituito l'Uffico di Direzione lavori, nominando l’Ing. Marco Goso dello Studio Goso Associati, quale Direttore
dei lavori, coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva, Direttore operativo cantiere, incaricato per la redazione e tenuta
contabilità e redazione C.R.E.;

• il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 nonché degli artt. 4 e 5 della Legge
07.08.1990, n° 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato nella persona del Dirigente Area Tecnica;

• il finanziamento dell'opera è stato previsto con fondi PNRR M2.C4.I 2.2 di cui all'accertamento n. 346/2022 > 44/2023
come da Determina n. 607 del 7.12.2021 al capitolo  129/2 "PNRR M2.C4.I 2.2 CONTRIBUTO PER LA MESSA IN
SICUREZZA DEL VIADOTTO VIA DELLA PACE", imputato al capitolo di spesa 718/13 denominato “MESSA IN
SICUREZZA VIA PACE” > "PNRR M2.C4.I 2.2 MESSA IN SICUREZZA DEL VIADOTTO VIA DELLA PACE";

RICORDATO che:



• con Determina n. 550 del 18.11.2022 i lavori venivano affidati alla ditta GEO TECNA Srl di Finale Ligure, al netto del
ribasso del -10,10% sulla somma di € 375.395,23 e quindi per il prezzo complessivo netto risultante di €  337.480,31,
oltre ad € 13.931,89 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così per € 351.412,20 oltre ad € 35.141,22 per IVA
10%, ovvero pari a complessivi € 386.553,42 - CIG MASTER: 9481959818 - CIG DERIVATO : 9498224C0;

• con verbale in data 12.12.2022 si procedeva alla consegna dei lavori in via d'urgenza, in pendenza della stipula del
contratto, e veniva assegnato il 27.3.2023 qualte termine per l'ultimazione degli stessi;

• in data 30.12.2022 veniva sottoscritto il relativo contratto d'appalto rep. N°  3175;
• con Determina n. 33  del 26.1.2023 veniva autorizzata la liquidazione dell'anticipazione ex art. 35, comma 18 del D.Lgs

n. 50/2016 e s.m.i. all’Impresa GEO TECNCA Srl per l'importo complessivo di € 77.310,68, IVA 10% compresa, come
da fattura n. 125 del 30.12.2022;

• i lavori sono stati sospesi dal 15.12.2022 al 13.1.2023;
• con Determina n.  182 del  14.4.2023 veniva autorizzata  la  concessione di una proroga di gg 60 gg a causa  delle

difficoltà derivanti dal sollevamento degli impalcati, dalla chiusura temporanea della viabilità svolto in presenza di
traffico e dell'approvvigionamento dei materiali, posticipando pertanto il termine utile per l'ultimazione al 24.6.2023; 

PRESO ATTO  della nota acquisita agli atti comunali in data 8.6.2023, prot. n. 18057, con la quale l’anzidetta impresa
esecutrice ha richiesto una ulteriore proroga di giorni 60 (sessanta) del sopracitato termine di “ultimazione lavori”, a causa
delle  continue difficoltà  derivanti  dal  sollevamento  degli  impalcati,  dalla  chiusura  temporanea della  viabilità  svolto in
presenza di traffico e dell'approvvigionamento dei materiali;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  direttore  dei  lavori,  Ing.  Marco  GOSO,  acquisitp  agli  atti  comunali  in  data
12.6.2023, protn. 18268  con la quale vengono condivise le motivazioni addotte dell’impresa appaltatrice in ordine alla
proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori richiesta;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi, sulla base
delle considerazioni sopra esposte, ha espresso parere favorevole alla concessione di una proroga di 60 (sessanta) giorni
rispetto al termine del 24.6.2023 al momento previsto per l'ultimazione dei lavori, ovvero con scadenza il 23.8.2023;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G77H20000830005 e dal CIG 9498224C0;

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTI altresì:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

di CONCEDERE ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, una ulteriore proroga di 60 (SESSANTA) giorni
rispetto al termine del 24.06.2023 al momento previsto per l'ultimazione di PNRR M2.C4.I 2.2 lavori di messa in sicurezza
strutturale del viadotto di via della Pace  - CUP G77H20000830005 - CIG 9498224C0; il nuovo termine di fine lavori
rimane pertanto fissato nella data del 23.8.2023;

di TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori ed all’impresa esecutrice;

di  DARE ATTO che:
• detto maggior tempo lavorativo non comporta alcuna modifica e/o variazione dell'importo contrattuale; 
• il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso :
• ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  di  Genova  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di

pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine di cui sopra.

mc
IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
FALCO RENATO


